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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá průzkumem možností financování Městského kulturního

střediska. V první části je zachycena teorie týkající se neziskových organizací a právní

úprava. Dále se teoretická část zabývá hospodařením příspěvkových organizací, kde je

zahrnut rozpočet organizace, peněžní fondy a ukazatelé finanční analýzy. Poslední

kapitolou teoretické části je financování. Praktická část je věnována charakteristice

Městského kulturního střediska, historii a činnosti organizace. Obsahem další kapitoly je

hospodaření, jehož součástí je plnění rozpočtu, rozbor nákladů a výnosů, hospodaření

s fondy organizace, vybrané ukazatele finanční analýzy a rozbor financování organizace.

Následující kapitolou je zhodnocení hospodářské situace. Posledním bodem praktické části

jsou navrhovaná doporučení spojená s hospodářskou situací příspěvkové organizace.

Klíčová slova: Nezisková organizace, příspěvková organizace, Městské kulturní středisko,

náklady, výnosy, veřejné zdroje, neveřejné zdroje.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the research of the possibilities of financing of the Municipal

Cultural Centre. In the first part is captured theory of non-profit organizations

and legislation. The following chapter deals with the management of allowance

organizations, which is included in the budget of the organization, monetary resources

and indicators of financial analysis. The last chapter is about financing. The practical part

is devoted to the characteristic of the Municipal Cultural Centre, history and activities

of the organization. In the next chapter, I am talking about management which includes the

implementation of the budget, cost and profit analysis, management of resources of the

organization, selected indicators of financial analysis and the analysis of financing

organization. The following chapter is an economic situation assessment. It the end of my

practical part, I would like to mention the recommendation linked to the economic

situation of this allowance organization.

Keywords: Non-profit organization, allowance organization, Municipal Cultural Centre,

costs, profits, public resources, non-public resources.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je průzkum možností financování Městského kulturního

střediska. Cílem práce je průzkum a zhodnocení hospodaření organizace. A také

v návaznosti na hospodářskou situaci navržení možných doporučení spojených

s hospodářskou situací organizace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je část teoretická, kde je

definován pojem nezisková organizace a typy neziskových organizací. Dle typu

neziskových organizací jsou blíže popsány státní příspěvkové organizace a především

příspěvkové organizace územních samosprávných celků, kde je přiblíženo zřízení a zrušení

příspěvkové organizace a vymezena hlavní a doplňková činnost. Další kapitola se zabývá

právní úpravou vztahující se k příspěvkovým organizacím. V samostatné kapitole je

zmíněno hospodaření organizace. Zde je popsán rozpočet organizace, peněžní fondy

a ukazatele finanční analýzy, konkrétně jsou zmíněny účetní výkazy a základní ukazatele

finanční analýzy. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na financování

příspěvkové organizace. V rámci financování jsou vymezeny čtyři podkapitoly a to veřejné

zdroje, neveřejné zdroje, firemní fundraising a samofinancování.

Druhou částí bakalářské práce je část praktická. V první kapitole praktické části je blíže

specifikováno Městské kulturní středisko. Obsahem této kapitoly je charakteristika

organizace, vymezení středisek a historie organizace. Dále je přiblížena hlavní a doplňková

činnost Městského kulturního střediska. Následující a rozsáhlou kapitolou je hospodaření

organizace. Zde je zahrnuto plnění rozpočtu, v rámci kterého je znázorněn vývoj rozpočtu

a provedena analýza rozpočtovaných nákladů a výnosů. Dalším bodem této kapitoly je

rozbor, který obsahuje analýzu nákladů a výnosů. Následující podkapitola je věnována

hospodaření s prostředky jednotlivých fondů organizace. V rámci této podkapitoly

jsou popsány a rozebrány jednotlivé fondy, které organizace využívá. Čtvrtou podkapitolou

hospodaření organizace jsou vybrané ukazatele finanční analýzy. V rámci této podkapitoly

je počítán podíl vlastních zdrojů na celku, podíl cizích zdrojů na celku a ukazatel autarkie.

Poslední podkapitolou je financování. Zde je provedena analýza veřejných a neveřejných

zdrojů financování, zobrazen vývoj sponzoringu a analýza samofinancování. Pro

přehlednost jsou v této kapitole vytvořeny grafy. Následující kapitola je zaměřena na

zhodnocení hospodářské situace dle předchozích kapitol. V poslední kapitole bakalářské

práce jsou uvedena navrhovaná doporučení spojená s hospodářkou situací organizace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÁ ORGANIZACE

Pojem nezisková organizace je obecně používán, aniž by byl definován platným právním

předpisem v České republice. Příčinou je to, že jsou stále řešeny různé typy neziskových

organizací. O neziskových organizacích je zmiňováno v zákonu č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmu, ve znění pozdějších předpisů. Tyto organizace jsou označovány jako subjekty,

jejichž hlavní činnost netvoří podnikání. Dále jsou zde zahrnuty organizace veřejného

sektoru. Těmito organizacemi jsou organizační složky státu, územní samosprávné celky

a příspěvkové organizace.

Neziskové organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem podnikání jsou také

nazývány nevýdělečné organizace. O činnost těchto organizací je jiný zájem, zejména

zájem státu, společnosti či určité skupiny lidí. Jsou zřizovány kvůli provozování činnosti

a to ve prospěch toho, kdo měl zájem o jejich zřízení. Tyto organizace nejsou zřízeny, aby

dosahovaly zisku, avšak nemusí být nutně neziskové. (Růžičková, 2009, s. 6–7)

Funkce nestátní organizace v běžné společnosti je nezastupitelná. Příležitosti pro nestátní

organizace jsou viděny tam, kde jsou viděny problémy pro obchodní společnosti, protože

zákazníci poskytovaných služeb nejsou schopni platit takovou cenu za služby, která by

byla pro firmy zajímavou (Mair, a Martí, 2006). Neziskové organizace jsou také

poskytovatelem služeb, které stát neumí nebo nechce poskytovat, nebo jsou poskytovány

neefektivně, a tím je vytvářen prostor pro neziskové organizace. (Novotný a Lukeš, 2008, s.

17)1

Organizace, které nejsou založeny či zřízeny kvůli podnikatelské činnosti, musí být

právnickou osobou a mají svého zřizovatele. Výjimkou jsou tvořeny organizační složky.

Není možné, aby fyzická osoba byla považována za neziskový subjekt. Tyto organizace

jsou zakládány dle různých právních předpisů a podléhají registraci. Vedeny jsou

1 NGO´s role in current society is irreplaceable. NGOs see opportunities where

commercial businesses frequently see problems, since the customers of the services

provided are not able to pay such a price for the services, as would be interesting for

business (Mair, a Marti, 2006). NGOs also provide services which the state cannot or does

not want to provide, or it provides them ineffectively, thus creating the space for NGOs.
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v seznamu ekonomických subjektů, který vede Český statistický úřad. Organizacím je

přiděleno identifikační číslo. (Růžičková, 2009, s. 7)

1.1 Typy neziskových organizací

Organizace v neziskovém sektoru je možné rozdělit ve vztahu k principům financování do

dvou skupin. Je zde řazen vládní neziskový sektor neboli veřejný sektor a nevládní

neziskový sektor, nazýván též třetí nebo soukromý neziskový sektor.

Veřejný sektor je zaměřen především na výkon veřejné správy a patří zde zejména:

 organizační složky státu,

 územní samosprávné celky,

 příspěvkové organizace. (Otrusinová, 2009, s. 7–8)

Na druhou stranu soukromý sektor je zaměřen mimo dosah veřejné správy, zde jsou

zahrnuty především obecně prospěšné společnosti, nadace, politické strany, církve apod.

(Otrusinová, 2009, s. 7–8)

Organizační složky státu

Organizační složky státu jsou považovány za samostatnou účetní jednotku. Touto

jednotkou je vedeno účetnictví.

Jednání OSS je považováno za jednání státu. Organizační složky státu nejsou považovány

za právnickou osobu. Nejsou ani řazeny mezi municipální účetní jednotky. Jsou brány

v úvahu jako účetní jednotky ve smyslu zákona o účetnictví.

Účetnictví je vedeno dle platné vyhlášky MF ČR č. 410/2009 Sb. Jsou zde řazeny

např. ministerstva a jiné správní úřady státu, soudy apod.

Územní samosprávné celky

Územní samosprávné celky jsou označovány dle Ústavy České republiky jako územní

společenství občanů nebo také jako územní samospráva. Jsou zde zahrnuty především


[…]


náklady hlavní činnosti svými výnosy. Pouze rok 2013 byl výjimkou, kdy ukazatel autarkie

byl na úrovní pouze 70%, což bylo následně vysvětleno tím, že proběhla investice do

Zámecké restaurace. V poslední podkapitole bylo přehledně představeno financování. Byly

zde vymezeny zvlášť veřejné a neveřejné zdroje, které byly podrobněji k tabulce popsány.

Byl také pro přehlednost vývoje těchto zdrojů vytvořen graf. Dále byl zobrazen v rámci
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sponzoringu vývoj výnosů z reklam, který byl započat v roce 2012 a v dalších letech jejich

růst a vytvořen příslušný graf. Poslední zdrojem financování bylo uvedeno

samofinancování, které bylo rozděleno na činnost hlavní a činnost vedlejší. Byly

vyzvednuty významné výnosy, které byly zahrnuty pod hlavní a vedlejší činnost. Další

kapitola byla zaměřena na zhodnocení předchozích podkapitol praktické části.

Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, která se týkala navrhovaných doporučení,

snahou organizace by mělo být udržení výnosů na úrovni vyšší než náklady, i když to pro

organizaci není v dnešní době jednoduché. Další doporučení se týkalo získávání dalších

finančních prostředků a to především v oblasti neveřejných zdrojů. Bylo by vhodné

oslovovat individuální i firemní dárce či nové nadace. Protože v organizaci chybí

zaměstnanec, který by se těmito záležitostmi zabýval, nabízí se možnost vytvoření nového

pracovního místa, které by bylo zaměřené na financování organizace. Pro nové pracovní

místo by organizace mohla využít dotace z Evropské unie. Následně by bylo v kompetenci

zaměstnance vyhledávání a oslovování nových potenciálních dárců, které by bylo možné

vyhledávat z určitých databází. Dále se nabízí také oslovování nadací. Pro příklad je

vybrána Nadace VIA, u které by mohla organizace využít programu a obdržet finanční

prostředky. Věřím, že byl cíl bakalářské práce naplněn, a že bude tato práce pro Městské

kulturní středisko přínosem či inspirací pro získávání nových neveřejných zdrojů.
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PŘÍLOHAP I: ANALÝZANÁKLADŮ HLAVNÍ ADOPLŇKOVÉ

ČINNOSTI V LETECH 2010–2014

Druh nákladu

Rok

2010 2011 2012 2013 2014

HČ DČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ

Spotřeba materiálu 4 949 436 995 6 745 0 709 106 834 89

Spotřeba energie 3 047 1 384 2 095 1 013 1 723 1 032 1 635 1 095 2 097 985

Prodané zboží 0 0 0 347 2 413 0 319 0 328

Oprava a udržování 1 221 0 3 980 8 2 582 0 2 978 136 3 390 227

Cestovné 23 0 31 0 19 0 18 0 19 0

N na reprezentaci 10 0 9 0 0 0 17 0 17 0

Ostatní služby 4 676 263 2 928 355 3 029 342 3 678 363 3 837 270

Mzdové náklady 6 122 0 6 463 0 6 290 0 6 089 120 7 818 426

Zákonné Sp 2 013 0 2 153 0 2 067 0 2 027 40 2 626 144

Zákonné soc. N 272 0 221 0 216 0 212 1 247 4

Jiné soc. N 4 0 12 0 13 0 23 0 0 0

Daň silniční 2 0 3 0 4 0 4 0 0 4

Jiné daně a poplatky 0 0 3 0 0 0 0 0 11 0

Jiné pokuty a penále 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Manka a škody 4 0 5 0 0 0 0 0 0 0

Tvorba fondů 0 0 0 0 -35 0 0 0 0 0

Odpisy DM 709 0 872 0 898 0 882 0 4 056 0

Prodaný DHM 0 0 0 0 95 0 0 0 0 0

Náklady z DDM 0 0 0 0 67 0 117 0 132 35

Ostatní náklady 115 0 58 0 51 0 152 0 51 0

Finanční náklady 575 0 473 0 396 0 136 0 429 0

Daň z příjmu 0 0 0 0 0 0 0 14 0 12

Celkové náklady 23 742 2 083 20 302 1 729 18 163 1 787 18 677 2 194 25 564 2 524

Zdroj: Zpráva o hospodaření 2010, 2011, 2012, 2013, 2014

PŘÍLOHAP II: ANALÝZAVÝNOSŮ HLAVNÍ ADOPLŇKOVÉ

ČINNOSTI V LETECH 2010–2014

Druh výnosu

Rok

2010 2011 2012 2013 2014

HČ DČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ

Prodej služeb 3 165 2 394 1 975 540 2 610 487 1 359 652 2 474 843

Výnosy z

pronájmu
0 0 0 1 074 0 1 122 0 1 213 0 1 864

Prodej zboží 0 0 0 409 0 492 0 364 0 386

Prodej materiálu 0 0 0 0 5 0 0 0 0 5

Jiné V z vlastních

výkonů
0 0 12 0 0 0 0 0 0 0

V z prodeje DHM 6 0 60 0 0 0 0 0

Čerpání fondů 392 0 1 005 0 39 0 1 487 0 1 410 0

Ostatní výnosy 25 0 936 0 0 0 61 0 48 0

Výnosy z ÚSC 19 661 0 5 0 16 510 0 0 0 0 0

Výnosy z

transferů
0 0 16 440 0 0 0 10 077 0 21 352 0

Úroky 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0

Celkové výnosy 23 243 2 394 20 379 2 023 19 225 2 101 12 985 2 229 25 284 3 098

Zdroj: Zpráva o hospodaření 2010, 2011, 2012, 2013, 2014
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