## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kristýna Kopecká

Ing. Aneta Marková

2014/2015

Téma BP:

Průzkum možností financování Městského kulturního střediska

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladené. Její obsah je v souladu se stanovenými zásadami. Práce je po stránce formální i jazykové na velmi dobré úrovni. Uvedené poznatky jsou přehledně a logicky strukturované do kapitol a podkapitol, které na sebe systematicky navazují.

Teoretická část je zpracována srozumitelně, autorka zde prokázala dobrou orientaci v dané problematice. V kapitolách praktické části jsou vhodně aplikovány teoretické poznatky do podmínek vybrané organizace. Formulovaná doporučení jsou realizovatelná a mohla by proto být pro zvolenou organizaci přínosem.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaká jsou stanovena pravidla pro přijímání darů v této organizaci?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 05. 2015

-----
podpis hodnotitele BP